
 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIº - Nº 084 - SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 01 DE JULHO DE 2016 – 03 PAGINAS 

 
       
 
 
 

 
 
 
 

    
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061601/2016, CHAMADA 

PÚBLICA N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a fornecedora 
individual Senhora Licionete Silva de Sousa, CPF: 016.665.583-03. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 

do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao 

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de 

interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do Mara-

nhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. 

VALOR: R$ 17.505,10 (Dezessete Mil Quinhentos e Cinco Reais e Dez 

Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de 
Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secreta-

ria Municipal de Educação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – Manu-

tenção do Programa de Alimentação Escolar/PNAE. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RE-

CURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva 

Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela Contratante e Licionete 
Silva de Sousa - Contratada. DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho 

de 2016. São Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva 

Vieira – Secretária Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061602/2016, CHAMADA 

PÚBLICA N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a fornecedora 

individual Senhora Mauriceia Bezerra da Silva, CPF: 986.772.503-44. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao 

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do Mara-

nhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 

Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. 
VALOR: R$ 13.167,00 (Treze Mil Cento e Sessenta e Sete Reais). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 

2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal 
de Educação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – Manutenção do 

Programa de Alimentação Escolar/PNAE. ELEMENTO DE DESPE-

SA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 

014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira 

(Secretária Municipal de Educação) pela contratante e Mauriceia Bezer-

ra da Silva - contratada. DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 
2016. São Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva Vieira 

– Secretária Municipal de Educação. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061603/2016, CHAMADA PÚBLICA 

N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a fornecedora individual Senhora Leidiane 
Pereira da Silva, CPF: 602.827.673-12. OBJETO: Aquisição de gêneros alimen-

tícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organi-

zações, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Esco-
lar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do 

Maranhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 

Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. VALOR: 

R$ 14.871,02 (Catorze Mil Oitocentos e Setenta e Um Reais e Dois Centavos). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal de Educação. 

CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – Manutenção do Programa de Alimentação 

Escolar/PNAE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Con-
sumo. FONTE DE RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: 

Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela Contratante e 

Leidiane Pereira da Silva - Contratada. DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho 
de 2016. São Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva Vieira – 

Secretária Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061604/2016, CHAMADA PÚBLICA 

N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e o fornecedor individual Senhor José Francis-
co de Oliveira, CPF: 257.893.503-30. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentí-

cios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organi-

zações, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Esco-
lar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do 

Maranhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 

Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. VALOR: 
R$ 17.760,00 (Dezessete Mil Setecentos e Sessenta Reais). VIGÊNCIA: a partir 

da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal de Educação. CATEGORIA: 

12.306.0036.2.011 – Manutenção do Programa de Alimentação Escolar/PNAE. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE 

DE RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva 
Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela Contratante e José Francisco de 

Oliveira - Contratado. DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2016. São 

Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva Vieira – Secretária Muni-
cipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061605/2016, CHAMADA PÚBLICA 

N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e o fornecedor individual Senhor José Silva 

Viana, CPF: 293.140.203-63. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, 

destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Esco-

lar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do 
Maranhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 

Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. VALOR: 

R$ 17.650,50 (Dezessete Mil Seiscentos e Cinquenta Reais e Cinquenta Centa-
vos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 

2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal de Edu-

cação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – Manutenção do Programa de Ali-
mentação Escolar/PNAE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material 

de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIGNA-

TÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela Con-
tratante e José Silva Viana - Contratado. DATA DA ASSINATURA: 16 de 

Junho de 2016. São Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva 

Vieira – Secretária Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061606/2016, CHAMADA PÚBLICA 

N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a fornecedora individual Senhora Maria 

Francimar Silva Vieira Segunda, CPF: 308.211.608-69. OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural 

ou suas organizações, destinados ao atendimento do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de 
São Mateus do Maranhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 

RUBRICA Pag. 

Extrato de Contr. Nº 2016061601/2016-Chamada Pública  Nº 001/2016 01 

Extrato de Contr. Nº 2016061602/2016-Chamada Pública  Nº 001/2016 01 

Extrato de Contr. Nº 2016061603/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 01 

Extrato de Contr. Nº 2016061604/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 01 

Extrato de Contr. Nº 2016061605/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 01 

Extrato de Contr. Nº 2016061606/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 01 

Extrato de Contr. Nº 2016061607/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 02 

Extrato de Contr. Nº 2016061608/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 02 

Extrato de Contr. Nº 2016061609/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 02 

Extrato de Contr. Nº 2016061610/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 02 

Extrato de Contr. Nº 2016061611/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 02 

Extrato de Contr. Nº 2016061612/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 02 

Extrato de Contr. Nº 2016061613/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 02 

Extrato de Contr. Nº 2016061614/2016-Chamada  Pública Nº 001/2016 03 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO IIº - Nº 084 - SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 01 DE JULHO DE 2016 – 03 PAGINAS 

 alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 
8.666/93. VALOR: R$ 13.458,17 (Treze Mil Quatrocentos e Cinquenta 

e Oito Reais e Dezessete Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua 

assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.03 – Secretaria Municipal de Educação. CATEGORIA: 

12.306.0036.2.011 – Manutenção do Programa de Alimentação Esco-

lar/PNAE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo. FONTE DE RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIG-

NATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educa-

ção) pela Contratante e Maria Francimar Silva Vieira Segunda - Contra-
tada. DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2016. São Mateus do 

Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva Vieira – Secretária Munici-

pal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061607/2016, CHAMADA 

PÚBLICA N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e o fornecedor 

individual Senhor Lindson Teixeira Araújo, CPF: 843.933.513-04. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao 

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de 

interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do Mara-

nhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 

Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. 
VALOR: R$ 7.787,20 (Sete Mil Setecentos e Oitenta e Sete Reais e 

Vinte Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 

de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – 
Secretaria Municipal de Educação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – 

Manutenção do Programa de Alimentação Escolar/PNAE. ELEMEN-

TO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE 

RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: Telma da 

Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela contratante e 

Lindson Teixeira Araújo - contratado. DATA DA ASSINATURA: 16 
de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da 

Silva Vieira – Secretária Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061608/2016, CHAMADA 

PÚBLICA N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e o fornecedor 
individual Senhor Antonio Sousa Aragão, CPF: 249.982.903-63. OB-

JETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de 

interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do Mara-

nhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. 

VALOR: R$ 16.000,02 (Dezesseis Mil Reais e Dois Centavos). VI-

GÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 
2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal 

de Educação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – Manutenção do 

Programa de Alimentação Escolar/PNAE. ELEMENTO DE DESPE-

SA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 

014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira 

(Secretária Municipal de Educação) pela contratante e Antônio Sousa 
Aragão - contratado. DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2016. 

São Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva Vieira – 

Secretária Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061609/2016, CHAMADA 

PÚBLICA N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a fornecedora 

individual Senhora Luzia Sousa Aragão, CPF: 449.644.043-15. OBJE-

TO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao 

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de 

interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do Mara-
nhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 

Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. 

VALOR: R$ 18.347,19 (Dezoito Mil Trezentos e Quarenta e Sete Reais 
e Dezenove Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura 

até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 

– Secretaria Municipal de Educação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 
– Manutenção do Programa de Alimentação Escolar/PNAE. ELE-

MENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FON-

TE DE RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: 

Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela contra-

tante e Luzia Sousa Aragão - contratada. DATA DA ASSINATURA: 

16 de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma 

da Silva Vieira – Secretária Municipal de Educação. 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061610/2016, CHAMADA PÚBLICA 

N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a fornecedora individual Senhora Maria da 

Conceição de Sousa Viana Silva, CPF: 026.905.853-24. OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural 

ou suas organizações, destinados ao atendimento do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de 
São Mateus do Maranhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 

alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. 

VALOR: R$ 17.650,50 (Dezessete Mil Seiscentos e Cinquenta Reais e Cinquen-
ta Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro 

de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal de 

Educação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – Manutenção do Programa de 
Alimentação Escolar/PNAE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. 

SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) 
pela Contratante e Maria da Conceição de Sousa Viana - Contratada. DATA DA 

ASSINATURA: 16 de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão/MA, 

16/06/2016, Telma da Silva Vieira – Secretária Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061611/2016, CHAMADA PÚBLICA 

N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a fornecedora individual Senhora Maria 

Elenilce Fernandes, CPF: 052.417.893-32. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas 

organizações, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus 
do Maranhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 

Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. VALOR: 

R$ 19.500,00 (Dezenove Mil e Quinhentos Reais). VIGÊNCIA: a partir da data 
de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: 02.03 – Secretaria Municipal de Educação. CATEGORIA: 

12.306.0036.2.011 – Manutenção do Programa de Alimentação Escolar/PNAE. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE 

DE RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva 

Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela Contratante e Maria Elenilce 
Fernandes - Contratada. DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2016. São 

Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva Vieira – Secretária Muni-

cipal de Educação. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061612/2016, CHAMADA PÚBLICA 

N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 
Secretaria Municipal de Educação e O fornecedor individual Senhor Raimundo 

Freitas Pinto, CPF: 466.475.543-00 OBJETO: Aquisição de gêneros alimentí-

cios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organi-
zações, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Esco-

lar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do 

Maranhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. VALOR: 

R$ 18.976,63 (Dezoito Mil Novecentos e Setenta e Seis Reais e Sessenta e Três 

Centavos). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 
2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal de Edu-

cação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – Manutenção do Programa de Ali-

mentação Escolar/PNAE. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 014 – Recursos do FNDE. SIGNA-

TÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela Con-

tratante e Raimundo Freitas Pinto - Contratado. DATA DA ASSINATURA: 16 
de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva 

Vieira – Secretária Municipal de Educação. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061613/2016, CHAMADA PÚBLICA 

N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a fornecedora individual Senhora Rayane 
Brenda Queiroz Morais, CPF: 019.288.453-04. OBJETO: Aquisição de gêneros 

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas 

organizações, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus 

do Maranhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 

Resolução FNDE nº 04/2015, 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. VALOR: R$ 
19.500,00 (Dezenove Mil e Quinhentos Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de 

sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.03 – Secretaria Municipal de Educação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – 
Manutenção do Programa de Alimentação Escolar/PNAE. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 

014 – Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária 

Municipal de Educação) pela contratante e Rayane Brenda Queiroz Morais - 

contratada. DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2016. São Mateus do 
Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva Vieira – Secretária Municipal de 

Educação. 

 



 

PAGINA 3 
 
 

ANO IIº - Nº 084 - SA O MATEUS DO MARANHA O, SEXTA-FEIRA 01 DE JULHO DE 2016 – 03 PAGINAS 

 EXTRATO DO CONTRATO N° 2016061614/2016, CHAMADA 

PÚBLICA N° 001/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a fornecedora 

individual Senhora Joselene Queiroz Moraes, CPF: 029.212.583-66. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 

do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao 

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação de São Mateus do Mara-

nhão. BASE LEGAL: Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela 

Resolução FNDE nº 04/2015, Lei n° 11.947/2009 e Lei n° 8.666/93. 
VALOR: R$ 19.500,00 (Dezenove Mil e Quinhentos Reais). VIGÊN-

CIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de Dezembro de 2016. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal de 
Educação. CATEGORIA: 12.306.0036.2.011 – Manutenção do Pro-

grama de Alimentação Escolar/PNAE. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSOS: 014 – 
Recursos do FNDE. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretá-

ria Municipal de Educação) pela Contratante e Joselene Queiroz Moraes 

- Contratada. DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2016. São 
Mateus do Maranhão/MA, 16/06/2016, Telma da Silva Vieira – Secretá-

ria Municipal de Educação. 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 

  

 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Atanildo Pereira Oliveira 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


